MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REITORIA

Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-264 – Vitória – ES

27 3357-7500

RESULTADO FINAL APÓS ANÁLISE DOS RECURSOS APRESENTADOS
 CANDIDATOS AUTODECLARADOS ÉTNICO-RACIAIS DO CONCURSO REGIDO SOB O

EDITAL IFES Nº 03, DE 02 DE SETEMBRO DE 2015.

A Comissão de Heteroidentificação designada pela Portaria nº 2766, de 28 de Setembro de
2015, no uso de suas atribuições resolve divulgar o resultado da análise da documentação
entregue pelos candidatos autodeclarados Étnico-Raciais do Concurso regido sob o Edital Ifes
nº 03, de 02 de Setembro de 2015, em cumprimento à Lei nº 12.990/2014 e ao item 4 do
presente Edital "Das Vagas Destinadas aos Candidatos Negros ou Pardos":

Campus Linhares – Vaga destinada a Negros ou Pardos
CARGO: PEBTT – área/subárea: Engenharia Elétrica II
O candidato Vinicius Leonarado Gadioli da Silva –  DEFERIDO  (apresentou a documentação
suficiente para a comprovação da Auto-declaração conforme estabelecido nos itens 4.13 e
4.13.1  do Edital Ifes nº 03/2015);

Campus Linhares – Vaga destinada a Negros ou Pardos
CARGO: PEBTT – área/subárea: Física II
O candidato Ricardo Rodrigo Silva Lopes – DEFERIDO (apresentou a documentação suficiente
para a comprovação da Auto-declaração conforme estabelecido nos itens 4.13 e 4.13.1 do
Edital Ifes nº 03/2015);

Campus Montanha – Ampla Concorrência
CARGO: PEBTT – área/subárea: Sociologia
O  candidato  Isaias  Alves  –  DEFERIDO  (apresentou  a  documentação  suficiente  para  a
comprovação da Auto-declaração conforme estabelecido nos itens 4.13 e 4.13.1 do Edital Ifes
nº 03/2015);

Campus Nova Venécia – Vaga destinada a Negros ou Pardos
CARGO: PEBTT – área/subárea: Filosofia
O candidato Weriquison Simer Curbani –  DEFERIDO (apresentou a documentação suficiente
para a comprovação da Auto-declaração conforme estabelecido nos itens 4.13 e 4.13.1 do
Edital Ifes nº 03/2015);

Reitoria/Cefor – Ampla Concorrência
CARGO: PEBTT – área/subárea: Educação em Ciências
A candidata  Maria  das Graças Ferreira  Lobino –  DEFERIDO  (apresentou a documentação
suficiente para a comprovação da Auto-declaração conforme estabelecido nos itens 4.13 e
4.13.1 do Edital Ifes nº 03/2015);

Campus Serra – Vaga destinada a Negros ou Pardos
CARGO: PEBTT – área/subárea: Engenheira Elétrica I
O candidato Renner Sartorio Carmargo – DEFERIDO (apresentou a documentação suficiente
para a comprovação da Auto-declaração conforme estabelecido nos itens 4.13 e 4.13.1 do
Edital Ifes nº 03/2015);

Campus Serra – Ampla Concorrência
CARGO: PEBTT – área/subárea: Engenheira Elétrica II
O candidato Richard Junior Manoel Gudinez Tello – DEFERIDO  (apresentou documentação
que comprovou a condição de negro/pardo conforme estabelecido nos itens 4.13 e 4.13.1 do
Edital  Ifes  nº  03/2015  e  de  acordo  com  os  critérios  estabelecidos  pela  Comissão  de
Heteroidentificação);

Campus Serra – Vaga destinada a Negros ou Pardos
CARGO: PEBTT – área/subárea: Metodologia e Técnicas da Computação
O candidato Carlos Lins Borges Azevedo – DEFERIDO (apresentou a documentação suficiente
para a comprovação da Auto-declaração conforme estabelecido nos itens 4.13 e  4.13.1 do
Edital Ifes nº 03/2015);

Vila Velha –  Vaga destinada a Negros ou Pardos
CARGO: PEBTT – área/subárea: Engenharia Química II
O  candidato  Hugo  Leonardo  André  Genier  – DEFERIDO  (apresentou  documentação  que
comprovou a condição de negro/pardo conforme estabelecido nos itens 4.13 e 4.13.1 do Edital
Ifes  nº  03/2015  e  de  acordo  com  os  critérios  estabelecidos  pela  Comissão  de
Heteroidentificação);

Os casos não previstos neste documento deverão ser analisados e resolvidos pela Comissão
Coordenadora do Concurso regido sob o Edital Ifes nº 03/2015.

Maria Dorotéa dos Santos Silva – SIAPE Nº 1291815

Sandra Gonçalo Pereira – SIAPE Nº 1969057

Robson Silva Ribeiro – SIAPE Nº 1937726

Guilherme Augusto da Silva Souza – SIAPE Nº 1813896

Vitória, 20 de janeiro de 2016.